关于印发《陕西省辐射安全与防护培训管理办法》的通知（有效）
[bookmark: _GoBack]
各设区市环保局，杨凌示范区环保局，西咸新区建设环保局，韩城市环保局：
　　为规范辐射安全与防护培训工作，加强培训管理，提高培训质量和效果，我厅依据《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》和《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》制定了《陕西省辐射安全与防护培训管理办法》，现印发你们，请遵照执行。
　　附件：《陕西省辐射安全与防护培训管理办法》
陕西省环境保护厅办公室
2014年11月17日
附件
陕西省辐射安全与防护培训管理办法
　　第一条　为加强辐射安全与防护培训管理，保障培训质量，促进核技术利用事业的健康持续发展，根据《中华人民共和国放射性污染防治法》、《放射性同位素与射线装置安全和防护条例》和《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》等法律法规规定，制定本办法。
　　第二条　陕西省内生产、运输、销售、使用、贮存放射性同位素、射线装置的单位，应当按照国家核安全局颁布的辐射安全培训和考试大纲，对直接从事上述辐射活动的操作人员和辐射防护负责人进行辐射安全培训，经考核合格后方可上岗；各级环保部门从事辐射安全监管、执法及监测人员，也应参照本办法规定实施培训。
　　第三条　省级环境保护行政主管部门负责对全省辐射安全与防护培训工作实施统一监督管理，对经考核合格的人员颁发培训合格证书。
　　各地市环保局依照本办法，对辖区内辐射安全与防护培训工作进行监督管理。
　　第四条 操作Ⅰ类放射源（医用源除外）、Ⅰ类射线装置和甲级非密封放射性物质的人员以及该单位的辐射防护负责人，应当参加国家核安全局组织的统一培训，并经考核合格。
　　第五条　以下人员应当参加省级培训并经考核合格：
　　（一）市级以下环保部门辐射安全监管、执法、监测人员；
　　（二）第四条规定以外的操作Ⅴ类以上（含Ⅴ类）放射源、Ⅲ类以上（含Ⅲ类）射线装置、丙级以上（含丙级）非密封放射性物质的工作人员以及单位的辐射防护负责人；
　　（三）省、市两级辐射安全监管人员原则上应参加国家级培训考核，其他人员也可自愿参加国家级培训考核。
　　第六条 培训可以采取在培训机构进行集中培训，也可由培训机构深入核技术利用单位进行现场培训等多种方式进行。
　　第七条　对于参训人员的初次培训，理论教学时间不少于16学时，实践教学时间不得少于8学时；考核合格的人员，应每4年接受一次再培训，其理论教学时间不少于12学时，可免于实践教学。逾期未进行再培训的人员或考核不合格的人员，不得从事辐射作业和管理。环保部门的辐射安全监管、执法监测人员，特别是市、县两级监管、执法和监测人员每两年至少应参加一次再培训。
　　第八条　初次培训内容主要包括辐射安全防护基础知识，国家辐射安全与防护相关法律法规、标准介绍，辐射防护与监测技能，核安全文化及事故案例，辐射事故应急等。辐射安全监管和执法人员应另增加现场执法、执法案例分析、重点领域管理等日常监管相关内容。
　　再培训内容主要包括新颁布的辐射安全法律、法规和辐射安全与防护专业标准、技术规范，最新监测技术介绍以及辐射事故案例分析与应急处置等内容。
　　第九条 凡在法律法规规定周期内参加过国家级培训并取得考核合格证书的人员、以及取得注册核安全工程师资格的人员可免于参加省级培训与考核。
　　第十条 承担辐射安全培训的机构应具备以下基本条件：
　　（一）具有独立的法人资质；
　　（二）具有专职培训管理人员及5名以上专（兼）职核物理、辐射防护、核技术应用及相关专业本科以上学历或中级以上职称的专业人员，其中至少2名具有注册核安全工程师职业资格；
　　（三）有常用的辐射监测设备，有与培训规模相适应的教学、实践场地与设施；
　　（四）有符合国家核安全局辐射安全培训大纲要求的培训教材；
　　（五）有完善的培训管理规章制度。
　　第十一条 省级环境保护行政主管部门对从事辐射安全培训的单位进行评估，择优向社会推荐，公布推荐的从事辐射安全培训的单位名单，并定期对名单所列从事辐射安全培训的单位进行考核；对考核不合格的，予以除名，并向社会公告。
　　第十二条 省级环境保护行政主管部门应根据年度工作安排及监管工作需要，监督指导培训机构编制年度培训计划，按计划、分专业举办培训班。
　　第十三条 培训机构应选用符合国家辐射安全培训大纲的专用教材，安排专业教师，对参加辐射安全培训的人员进行理论和实践培训。
　　第十四条 培训考核应从考试题库中录选试题，笔试应以闭卷方式进行，考试内容、考试过程和考试结果应自觉接受省级环境保护行政主管部门的监督检查。
　　第十五条 培训机构应当严格遵守国家相关法律法规和有关培训制度，严格按照培训大纲和考核要求进行培训和考核，严格按照财政物价部门审核批准的收费标准收取费用，并对所开展的培训活动、考核结果及财务收支管理负责。
　　第十六条　每期培训结束后，培训机构应将所有参训参考人员名单及相关信息与考试成绩一并报省级环境保护行政主管部门备案。
　　第十七条 培训机构应于每年12月底前，将本年度开展辐射安全培训工作的情况及软、硬件设施的变化情况报告省级环境保护行政主管部门。
　　第十八条 省级环境保护行政主管部门将采取问卷调查及网络征询等方式对培训机构的培训管理，培训质量，服务态度，收费标准等情况进行调查评议，鼓励各培训机构就培训教学条件、培训质量、服务质量等进行竞争。
　　第十九条 省级环境保护行政主管部门每2年对培训机构的软、硬件设施及培训质量进行一次评估，综合评定得分较高的培训机构，优先安排培训任务。对不再符合第十条规定条件的，予以除名，并向社会公告。
　　第二十条 培训合格证采用国家核安全局统一制式的证书，其内容包括学员近期一寸免冠彩色照片，姓名，性别，出生年月，工作单位，从事的辐射工作类别（或岗位），培训日期以及培训机构，考试成绩等。
　　第二十一条　本办法由陕西省环境保护厅（陕西省核安全局）负责解释。
　　第二十二条　本办法自二○一五年一月一日起实施。
　　附表：1.辐射安全培训单位能力评估申报表2.申报单位现有辐射监测仪器设备清单3.申报单位现有培训授课人员登记表
附表1
　　　　　　　　　　　　　　　　　　辐射安全培训单位能力评估申报表
	单位名称（公章）

	详 细 地 址

	成 立 时 间

	法定代表人

	经 济 类 型

	固定资产原值
（万元）

	辐射监测仪器设备
数量（台套）

	培训场所建筑面积（m2）

	辐射相关专业本科以上
学历人员数量（人）

	注册核安全工程师数量（人）

	申 请 事 项
	首次： 复审： 变更：

	联系人

	所在部门

	职 务

	联系电话

	传 真

	E-mail

	通讯
地址

	邮政
编码

	填表说明：
1、成立时间：指申请机构最初成立的时间。如机构发生名称、资质变化等情况，可将变化情况在单位基本情况简介中说明。
2、经济类型：事业法人填写“事业法人”；企业法人按照营业执照中的企业类型或经济性质填写。

附表2
　　　　　　　　　　　　　　　　　申报单位现有辐射监测仪器设备清单
	序号
	辐射监测仪器
设备名称
	生产厂家
	产品
型号
	是否
在检定
期内
	仪器
状态
	备注

附表3
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申报单位现有培训授课人员登记表
	姓名

	年龄

	民族
	学历

	职称

	专业

	联系电话

	拟授
课程

	工作
履历
	年 月 - 年 月
	所从事工作及职务
	备注